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1. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
El objetivo general de la auditoría especial de seguimiento se orientó a evaluar el cumplimiento de las acciones correctivas formuladas por las Instituciones Educativas Distritales en los formatos de planes de mejoramiento, resultado de las auditorías realizadas sobre la gestión fiscal realizada en las vigencias 2005 y 2006 por los colegios, comprobando los resultados logrados en el mejoramiento de la gestión fiscal. 

La evaluación se realizó de acuerdo con los lineamientos de las Resoluciones 021 de noviembre y 026 de diciembre, de 2007, procedimiento para la conformidad y seguimiento al plan de mejoramiento, código 4015, versión 6.0, expedidas por la Contraloría de Bogotá. 

Plan de mejoramiento presentado por la SED.

El plan de mejoramiento presentado por la SED en relación con este Colegio, registró 5 hallazgos: 1 relacionados con el Consejo directivo y 4 con sistemas de información. El rango de cumplimiento de las acciones correctivas en 3 de ellas fue calificado con 1 por su baja efectividad, y en las otras dos con 0 por carecer de ella, por lo que se declararon abiertas y se enuncian a continuación.

“Hallazgo:

1.1.2. El colegio hasta ahora se está implementando el indicador de control de inventarios a través del equipo de gestión del MECI. Se debe trabajar para la implementación del sistema y aprovechar las herramientas que contiene en beneficio de la gestión directiva. De lo contrario, se perdería una oportunidad de implementar controles y correctivos que redundarían en mejores resultados de la gestión. 
Acción correctiva:

Gestionar a través de los CADEL la formulación del cronograma de implementación del MECI en los colegios de la localidad teniendo en cuenta el cronograma general de la SED enviado a los colegios en noviembre de 2007.”

En el seguimiento realizado durante la auditoría, se estableció que a 31 de marzo de 2008 (fecha de terminación de la acción), se había cumplido parcialmente, por lo cual se calificó con 1 punto quedando abierta.

“Hallazgo:

1.11.1. El colegio cuenta con una sala de cómputo, donde se ofrece el servicio de cómputo en plataforma Office, Internet y Outlook, con capacidad de 16 computadores y los beneficiarios son preescolar, primaria y media en las tres jornadas de las dos sedes. 

Acción correctiva:

Los recursos asignados para dotación de equipos a los colegios no son suficientes frente a las necesidades de reposición y nuevos equipos de cómputo. Se continúa con las  estrategias para obtener mayores ventajas con los recursos a invertir, como: economía de escala, soluciones de 5 en 1 y gestión de recursos con las UEL. Adicionalmente se esta trabajando con tecnologías de aulas móviles y aulas inteligentes que permiten un mejor aprovechamiento de los recursos.”

Las metas propuestas no se lograron a la fecha comprometida (2008-06-30), y al término de la auditoría, los equipos de cómputo son insuficientes para una plena cobertura, por lo tanto la acción se califica con 1 y permanece abierta.

“Hallazgo:

1.11.1.1. Los sistemas que se manejan en el colegio presentan un atraso tecnológico que representa perjuicios para los educandos, máxime cuando la educación impartida está enfocada hacia el énfasis del diseño gráfico.

Acción correctiva:

Los recursos asignados para dotación de equipos, software e infraestructura tecnológica para la entidad y los colegios no son suficientes frente a las necesidades actuales, los temas de reposición y nuevos equipos de cómputo. Se continúa con las  estrategias para obtener mayores ventajas con los recursos a invertir, como: economía de escala, soluciones de 5 en 1 y gestión de recursos con las UEL. Adicionalmente se esta trabajando con tecnologías de aulas móviles y aulas inteligentes que permiten un mejor aprovechamiento de los recursos.”

En el seguimiento al plan de mejoramiento se estableció que las deficiencias detectadas en la auditoría, en relación con los equipos de cómputo y sistemas de información persisten, por lo tanto la acción se califica con 0 y permanece abierta.

“Hallazgo:

1.11.1.2. El control de préstamo de elementos en el almacén carece de efectivos controles, se debe reforzar el control interno para minimizar los riesgos por pérdidas. El manejo del almacén necesita refuerzos en el control interno, por cuanto la información que se maneja no tiene establecidos procedimientos bien definidos. 

Acción correctiva:

Reforzar el conocimiento del manejo de inventarios mediante la remisión de la presentación en power point de la capacitación realizada el 10 de octubre de 2007.

Realizar un reforzamiento en el conocimiento del manejo de inventarios mediante visita pedagógica a realizar en el colegio."

En el seguimiento realizado durante la auditoría, se estableció que a 30 de junio de 2008 (fecha de terminación de la acción), se había cumplido parcialmente, por lo cual se calificó con 1 punto quedando abierta.

“Hallazgo:

1.11.1.3. El sistema de información de rectoría, contabilidad, presupuesto, almacén y biblioteca, no se encuentra integrado para el manejo de información lo cual dificulta  la toma de decisiones. La ley 87 de 1993, artículo 2º objetivos del control interno literal e). En consecuencia, se debe trabajar sobre este aspecto a fin de hacer más diligente el manejo de la información y evitar riesgos inherentes. 

Acción correctiva:

Los sistemas de información financieros son administrados directamente por los Fondos de Servicios Docentes, sin embargo, teniendo en cuenta la evaluación de necesidades de la SED que la Dirección de Servicios Informáticos adelantó, este tema es parte de las prioridades a ejecutar y ya se realizó una revisión y evaluación inicial por parte de la Dirección Financiera del Software Hacendario situación que permitirá en las siguientes vigencias realizar el proceso de adecuación e implementación de una solución informática integral para los colegios y la Entidad.”

En el seguimiento al plan de mejoramiento se estableció que las deficiencias detectadas en la auditoría, en relación con el sistema de información persisten, por lo tanto la acción se califica con 0 y permanece abierta.

El promedio de cumplimiento del plan comprometido por la SED fue de 0.6 (no cumplido), lo que arrojó un porcentaje del 30.0% considerado ineficaz.

Plan de mejoramiento presentado por la IED San Carlos

El plan de mejoramiento presentado por el Colegio, registró 20 hallazgos así: 2 relacionados con el Consejo directivo, 6 relativos al presupuesto, 5 sobre contratación, 2 con respecto a inventarios, 3 sobre el manejo de la información de refrigerios y 2 en relación con los sistemas de información. El rango de cumplimiento en 18 de las acciones correctivas comprometidas fue calificado con 2 por su efectividad, por lo que se declararon cerradas. En 2 hallazgos no se cumplieron quedando abiertas, así:

“Hallazgo:
1.5.1. La manera como se registran los ingresos y las salidas de almacén es manualmente en un cuaderno, donde se encontró que carece de algunas firmas de los responsables de los equipos. El almacenaje de los mismos es en su estuche original (video beam), y en cajas para los demás elementos, dado por las circunstancias actuales del colegio que se encuentra hacinado, por cuanto la sede B está en obra.
Acción correctiva:

INCREMENTO DE CONTROL”
Dado que la obra no había sido entregada a la fecha del seguimiento al plan de mejoramiento, y que aún existen muchos elementos que no se encuentran en servicio por falta de espacio y los inventarios no se han podido verificar, la acción no se cumplió en el término previsto y se calificó con 0, quedando abierta.

“Hallazgo:

1.11.2. El sistema de información de rectoría, contabilidad, presupuesto, almacén y biblioteca, no se encuentra integrado para el manejo de información lo cual dificulta la toma de decisiones. La Ley 87 de 1993 en el Artículo 2º objetivos del control interno Literal e, “Asegurar la oportunidad y confiabilidad de la información y sus registros”.
Acción correctiva:

No fue incluida en el informe de plan de mejoramiento de la IED.”
Este hallazgo no presentó acción correctiva por parte del Colegio, se continúa con el registro manual del préstamo de elementos en un cuaderno, sin el lleno total de requisitos, por esto se califica con 0 y queda abierta. 
El promedio de cumplimiento del plan comprometido por el Colegio fue de 1.80 en un rango de cumplido. El porcentaje de cumplimiento fue del 90.0%, calificado como eficaz.

2. VALORACIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO

Plan de mejoramiento presentado por la SED.

Cuadro 1

Valoración Plan de Mejoramiento 

Colegio San Carlos Hallazgos SED

	Componente
	Hallazgo
	Actividades Evaluadas

(Acciones correctivas)
	Puntaje Máximo
	Puntaje Asignado
	Estado de la Acción
	Observaciones

	Consejo directivo
	1.1.2.
	1
	2
	1
	Abierta
	SED

	Sistemas de información
	1.11.1.
	1
	2
	0
	Abierta
	SED

	Sistemas de información
	1.11.1.1.
	1
	2
	1
	Abierta
	SED

	Sistemas de información
	1.11.1.2.
	1
	2
	0
	Abierta
	SED

	Sistemas de información
	1.11.1.3.
	1
	2
	1
	Abierta
	SED

	Total Acciones Correctivas
	5
	10
	3
	5 Abiertas
	SED


Fuente: Plan de mejoramiento SED - Colegio San Carlos

Promedio: 
          Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas.






3 / 5 = 0.60 

No Cumplido.

Porcentaje de cumplimiento: 
Promedio X 100 / 2






0.6 X 100 / 2 = 30.0% 
Ineficaz

Plan de mejoramiento presentado por la IED San Carlos

Cuadro 2

Valoración Plan de Mejoramiento 

Colegio San Carlos Hallazgos IED

	Componente
	Hallazgo
	Actividades Evaluadas

(Acciones correctivas)
	Puntaje Máximo
	Puntaje Asignado
	Estado de la Acción
	Observa-

ciones

	Consejo directivo
	1.1.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Consejo directivo
	1.1.2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.3.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.4.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.5.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Presupuesto
	1.3.6.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.3.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.4.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Contratación
	1.4.6.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Inventarios
	1.5.1.
	1
	2
	0
	Abierta
	

	Inventarios
	1.5.2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Refrigerios
	1.9.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Refrigerios
	1.9.2.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Refrigerios
	1.9.3.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Sistemas de información
	1.11.1.
	1
	2
	2
	Cerrada
	

	Sistemas de información
	1.11.2.
	1
	2
	0
	Abierta
	

	Total Acciones Correctivas
	20
	40
	38
	18 Cerradas

3 Abiertas
	


Fuente: Plan de mejoramiento IED Colegio San Carlos.

Promedio: 
        Total puntos obtenidos dividido Total de actividades evaluadas.






36 / 20 = 1.80 

Cumplido.

Porcentaje de cumplimiento: 
Promedio X 100 / 2






1.80 X 100 / 2 = 90.0% 
Eficaz
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